
Grundwassergängigkeit und Verhalten
von Tensiden und deren Abbauprodukten

bei der Klärschlammaufbringung bzw.
Klärschlammkompostierung



GRUNDWASSERGÄNGIGKEIT UND 
VERHALTEN VON TENSIDEN UND DEREN 

ABBAUPRODUKTEN BEI DER 
KLÄRSCHLAMMAUFBRINGUNG BZW. 

KLÄRSCHLAMMKOMPOSTIERUNG

MONOGRAPHIE
M-166

Wien, 2004



Projektleitung
M. Gerzabek, ARC Seibersdorf Research GmbH 
S. Scharf, Umweltbundesamt

Autoren
O. Gans, S. Scharf, R. Sattelberger, Maria Uhl, Umweltbundesamt
G. Haberhauer, A. Krenn, M. Jakusch, ARC Seibersdorf Research GmbH 
W. Bursch, Institut für Krebsforschung der medizinischen Universität Wien 

Übersetzung
Oliver Gans 

Fotos
ARC Seibersdorf Research GmbH 

Lektorat
Maria Deweis 
[...]
knapp vor Beginn der Applikation und am jeweils ersten Werktag nach Monatsbeginn. Un-
terdurchschnittliche Niederschlagsmengen in den Jahren 2000 und 2001 haben dazu ge-
führt, dass kein Sickerwasser aus den Lysimetern gewonnen werden konnte. Wasser konnte 
nur aus den Überlauf- und Außenbehältern gewonnen werden. 

5.6 Probenahme Boden 

Innerhalb des Versuchszeitraumes: 
In einem Bodenbohrer der Firma Humax wurde eine Kunststoffhülse eingesetzt und bis 
20 cm Tiefe in den Boden geschlagen. Dieser Vorgang wurde noch zwei Mal wiederholt und 
die dabei gewonnenen Bodenproben, getrennt für die Tiefenstufen 0 - 10 und 10 - 20 cm 
vereint.  
So wurden je zirka 30 g Oberboden entnommen. Der Boden wurde sofort nach der Probe-
nahme eingefroren.  

Zerlegung des Lysimeters am Ende des Versuchszeitraumes: 
Vor Beginn des Ausbaues wurde die Füllhöhe des Lysimeters bestimmt. Es wurde mittels 
Filzstift am Lysimetermantel im Abstand von 50 cm die Oberkante des Bodenprofiles mar-
kiert. Von den so erhaltenen 7 Markierungen ausgehend wurde der Boden in Schichtdicken 
von 10 cm mittels Spaten und flachen Maurerkellen vorsichtig abgetragen und in zuvor mit 
der Schichtnummer beschriftete Plastiksäcke gefüllt.  
Je Schicht wurden insgesamt 3 Stechzylinder und 2 Massenproben von je 0,5 kg entnom-
men. Die drei Stechzylinder und die Massenprobe sollten den gesamten Querschnitt reprä-
sentieren. 
Eine Massenprobe wurde luftgetrocknet und als Rückhalteprobe aufgehalten. Die zweiten 
Mischproben für die 14C-Analysen wurden nach der Probenahme bis zur Messung eingefro-
ren. Die Stechzylinder zur Bestimmung der Wassergehalte wurden sofort nach deren Wer-
bung eingewogen und bei 105° C getrocknet.  



104 Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung 

M-166 (2004) Umweltbundesamt 

Das fixe Volumen der Stechzylinderproben ließ eine Bestimmung der Trockendichte und der 
volumetrischen Wassergehalte nach folgenden Formeln zu (3 Probe/Schicht).  

TD = TG / V  
W  = (FG-TG) / TG 
N  = (FG-TG) / V 

V Stechzylindervolumen [200 cm3]
TD Trockendichte [g/cm3]
W Wassergehalt [g/g] 
N Wasseranteil [cm3/cm3]
FG Feuchtgewicht [g] 
TG Trockengewicht des Bodens [g] 
TARA Gewicht des Stechzylinders [g] 

5.7 Testversuch zur Klärschlammkompostierung im Labor 

Vor der Durchführung des mit 14C-Nonylphenols dotierten Klärschlamm-
kompostierungsversuches im Labor wurde der Versuch zuerst ohne 14C-Nonylphenol durch-
geführt, um die Parameter für die Klärschlammkompostierung im Labor zu optimieren.  
Hierzu wurde in einem doppelmanteligen Glasgefäß (siehe Abbildung in Kapitel 2) der fri-
sche Klärschlammkompost der Kläranlage 1 eingefüllt. Die Temperatur wurde über einen 
Thermostat zuerst auf 40° C, dann auf 60° C geregelt. Der folgenden Tabelle sind die wich-
tigsten Arbeitsschritte des Vorversuches zu entnehmen. 



Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung  

Umweltbundesamt M-166 (2004) 

105

Tab. 43: Arbeitsschritte des Klärschlammkompostierungsversuches

Datum Arbeitsschritte 

21.03. - 16:15 Thermostat auf 40° C, Luft 10 mm = 1,7 l/min 

26.03. - 12:15 Umstellung auf 61° C 

27.03. - 15:30 Im Reaktor 59,8° C 

28.03. - 04.04. Im Reaktor 59,8° C bis 59,2° C gemessen 

04.04. Probenahme etwa 70 g aus der Mitte entnommen und bei -20° C gelagert, Ma-
terial war auf ca. 2/3 der Ausgangshöhe zusammengesunken , oben und unten 
war eine weiße Mikrobenschicht zu sehen 

04.04. Gasmessung:CH4 = 2,9 %, CO2 = 23 %, O2 = 4 %, H2S = 0 % 

04.04. Material auf 65 % in der Höhe zusammengesunken, oben und unten eine wei-
ße Mikrobenschicht 

04.04. Umstellung der Luft auf 20 mm = 3,7 l/min 

05.04. Thermostat war ausgeschaltet um 9:30 30,6° C 

05.04. - 16:00 59,0° C 

06.04. - 12.04. Im Reaktor zwischen 58,8 und 60,6° C gemessen 

17.04. Thermostat wegen Wassermangel ausgefallen um 8:40 28,5° C 

17.04. - 13:00 59,1° C 

18.04. - 24.04. Temperatur im Reaktor zwischen 59° C und 60° C 

24.04. Probenahme etwa 70 g wurden aus der Mitte entnommen und bei 
-20° C gelagert, Volumen war auf ca. 60 % der Ausgangshöhe zusammenge-
sunken, es war keine Mikroorganismenschicht zu sehen 

25.04. - 17.05. Temperatur im Reaktor zwischen 59° C und 60° C 

17.05. Abbruch - das restliche Probenmaterial wurde entnommen und bei 
-20° C gelagert; Aussehen und Volumen haben sich sei dem 24.4. nicht verän-
dert 
Versuchsdauer: 8 Wochen 1 Tag 



106 Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung 

M-166 (2004) Umweltbundesamt 

Logbuch Klärschlammkompostversuch 

Datum Uhrzeit 

21.06.01 10-12h Versuch gestartet 

21.06.01 14h Gas angeschlossen 28° C 

21.06.01 15h Thermostat auf 60° C gestellt 

21.06.01 17:15 48,2° C 

22.06.01 07:30 60° C 

25.06.01 08:00 59,1° C 

26.06.01 08:00 58,8° C 

27.06.01 07:45 57,1° C 

28.06.01 08:10 57,3° C 

28.06.01 14:00 Wechsel der NaOH und erste Klärschlammkompostprobenahme 
72,74g entnommen,  
Ansatz ca. 3 cm zusammengesunken 

29.06.01  08:15 61,1° C , Reaktor abgedichtet 

02.07.01 08:40 61° C 

03.07.01 08:50 61° C 

04.07.01 08:45 61° C 

05.07.01 08:15 61° C 

09.07.01 08:40 61° C 

11.07.01 07:55 61° C 

12.07.01 08:00 61° C 

13.07.01 08:00 61° C 

16.07.01 08:07 61° C 

16.07.01 14:40 Wechsel der NaOH und zweite Kompostprobenahme 62,28 g
entnommen 

17.07.01 10:30 61° C 

18.07.01 09:05 61° C 

19.07.01 10:30 61° C 

20.07.01 09:55 61° C 

23.07.01 08:06 61° C 

23.07.01 13:30 Wechsel der NaOH 

24.07.01 08:15 61° C 

25.07.01 07:45 61° C 

26.07.01 08:30 61° C 

26.07.01 10:00 Wechsel der NaOH 

27.07.01 08:03 61° C 

30.07.01 08:15 32° C wegen Wassermangel im Thermostat 

31.07.01 08:15 61° C 



Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung  

Umweltbundesamt M-166 (2004) 

107

Logbuch-Klärschlammkompostversuch 

Datum Uhrzeit 

31.07.01 10:00 Beendigung des Versuches 2 NaOH Proben (2. Probe Reserve) 2 
Klärschlammkompostproben oben = 77,12 g, unten = 84,94 g
Restmenge 2132 g 
Klärschlammkompost war etwa 8cm zusammengesunken, nicht 
sehr feucht, krümelig mit wenig weißem Pilzmycel  

2.380 g Klärschlamm - Holzstrukturmaterial wurden in den Reaktor eingebracht. Die ersten 
17 Schichten wurden mit 10 ml 14C-markierter Nonylphenol-Lösung mit einer 10 ml Pipette 
beträufelt, das Becherglas mit der Lösung 3 Mal mit 10 ml Wasser nachgespült. Unterhalb 
des Klärschlamm-Holzstrukturmaterials befand sich ein Sieb mit 2 mm Durchmesser und 
oberhalb war als Beschwerung eine etwa 1 cm dicke Eisenlochplatte angebracht. Reaktor 
verschließen und mit Luft begasen (20 mm = 3,4 ml/min) Der Thermostat an dem der Was-
sermantel des Reaktors angeschlossen war wurde mit 61° C betrieben. Bis zum 28.6.01 
wurde die Temperatur im Reaktor abgelesen, danach im Wasser des Thermostaten, da die 
Öffnung für das Thermoelement wegen eines Sprungs im Glas verschlossen werden muss-
te. 
Versuchsaufbau: Wasserflasche zum Befeuchten der Luft-Reaktor-2 NaOH Flaschen mit je 
500 ml 4M NaOH-Flasche mit 23 ml Paraffin. 
Bei jedem Wechsel der Natronlauge wurde die erste Natronlaugeflasche entfernt, die zweite 
rückte nach und an die zweite Stelle kam erneut eine Flasche mit 500 ml 4 M NaOH. Bei der 
letzten Probennahme wurden beide Flaschen analysiert.  
Bei der abschließenden Klärschlammkompostprobenahme wurde eine Probe aus der oberen 
Hälfte und eine Probe aus der unteren Hälfte gezogen, das restliche Klärschlammkompost-
Holz Gemisch wurde getrennt eingefroren. 

5.8 Beschreibung der Kläranlagen 

Kläranlage 1: 
Die Inbetriebnahme der Kläranlage erfolgte in den 90er Jahren. Die Entwässerung des Ver-
bandsgebietes erfolgt teils im Trenn- und teils im Mischsystem. Die Abwasserreinigungsan-
lage ist auf eine Anschlussgröße von 110.000 EW ausgebaut. Die Kläranlage ist auf reine 
Kohlenstoffentfernung ausgelegt. Die Phosphorentfernung erfolgt über die Zugabe eines 
Fällmittels (FeCl3). In der Kläranlage wird kein Stickstoff entfernt, während der Sommermo-
nate ist jedoch eine Nitrifikation festzustellen. Das mittlere Schlammalter liegt bei rund 
3,5 Tagen. 
Die Anpassung der Kläranlage an den Stand der Technik läuft seit dem Jahr 2000. Im Zuge 
dieser Anpassung ist eine Erweiterung der Anlage auf 135.0000 EW geplant. Derzeit liegt 
die Maximalbelastung bei rund 105.000 EWBSB 60 und die durchschnittliche Jahresbelastung 
bei rund 80.000 EWBSB 60.
Die täglich anfallende Abwassermenge beträgt rund 15.000 m3/d. Die Kläranlage ist eine 
konventionelle Abwasserreinigungsanlage basierend auf dem Belebtschlammverfahren. In 
einer mechanischen Reinigungsstufe, bestehend aus Rechen, Sandfang und Vorklärung, 
werden Grobstoffe, Sand, Fett und absetzbare Stoffe aus dem Abwasser entfernt. Die Bio-
logie besteht aus drei Belebungsbecken und zwei Nachklärbecken. Die Belebung weist ein 
Volumen von rund 5.000 m3, die Nachklärung ein Volumen von ca. 6.000 m3 auf. Die Bele-
bungsbecken sind dauernd belüftet. Die Belüftung erfolgt über Turboverdichter. 



108 Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung 

M-166 (2004) Umweltbundesamt 

Die in den verschiedenen Abschnitten der Abwasserreinigungsanlage anfallenden Schläm-
me werden in der Schlammlinie behandelt. Die Schlammlinie besteht im Wesentlichen aus 
statischer Voreindickung (Primärschlamm, Fett und Fäkalschlamm), mesophiler Schlamm-
stabilisierung (Faulung), statischer Nacheindickung und einer Schlammentwässerung (Sieb-
bandpresse). Das Faulgas wird in Gasmotoren verbrannt und sowohl Abwärme als auch 
Strom genutzt. Der entwässerte Schlamm wird kompostiert und anschließend landwirtschaft-
lich verwertet.  

Kläranlage 2:
In der Kläranlage werden die Abwässer des Reinhalteverbandes zentral behandelt. Die Inbe-
triebnahme der Kläranlage erfolgte in den 90er Jahren. Die Entwässerung des Verbandsge-
bietes erfolgt größtenteils im Mischsystem. Nur ein geringer Teil wird im Trennsystem ent-
wässert. Die Regionalkläranlage ist auf eine Anschlussgröße von 100.000 EW ausgebaut, 
wobei ungefähr die Hälfte der Belastung auf Industrie und Gewerbe entfällt. Die Kläranlage 
ist auf reine Kohlenstoffentfernung ausgelegt. Die Phosphorentfernung erfolgt über die Zu-
gabe eines Fällmittels (FeCl3). In der Kläranlage wird kein Stickstoff entfernt, während der 
Sommermonate ist jedoch eine Nitrifikation festzustellen. Das mittlere Schlammalter liegt bei 
fünf bis sechs Tagen. 
Die Anpassung der Verbandskläranlage an den Stand der Technik läuft seit dem Jahr 2000. 
Im Zuge dieser Anpassung ist eine geringfügige Erweiterung der Anlage geplant. Zukünftig 
sollen 18.600 m3 pro Tag in der Anlage behandelt werden. 
Die Kläranlage ist eine konventionelle Abwasserreinigungsanlage basierend auf dem Be-
lebtschlammverfahren. In einer mechanischen Reinigungsstufe, bestehend aus Rechen, 
Sandfang und Vorklärung, werden Grobstoffe, Sand, Fett und absetzbare Stoffe aus dem 
Abwasser entfernt. Die Biologie ist zweistraßig ausgelegt. Jede Straße besteht aus dem Be-
lebungsbecken und Nachklärbecken. Die Belebung weist ein Volumen von rund 9.100 m3,
die Nachklärung ein Volumen von ca. 8.000 m3 auf. Die Belebungsbecken sind dauernd be-
lüftet. Die Belüftung erfolgt über eine flächige Druckbelüftung. 
Die in den verschiedenen Abschnitten der Abwasserreinigungsanlage anfallenden Schläm-
me werden in der Schlammlinie behandelt. Die Schlammlinie besteht im Wesentlichen aus 
statischer Voreindickung (Primärschlamm, Fett und Fäkalschlamm), mesophiler Schlamm-
stabilisierung (Faulung), statischer Nacheindickung und einer Schlammentwässerung (Sieb-
bandpresse). Das Faulgas wird in Gasmotoren verbrannt, und sowohl Abwärme als auch 
Strom genutzt. Der entwässerte Schlamm wird kompostiert und anschließend landwirtschaft-
lich verwertet.  

5.9 Zeitraum der Klärschlammkompostierungen in den Kläranlagen

1. Versuch:
Klärschlammkompostierung Kläranlage 1: 
Start:  20.03.2001 
Ende:  05.07.2001 
Klärschlammkompostierung Kläranlage 2: 
Start:  20.03.2001 
Ende:  14.05.2001 



Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung  

Umweltbundesamt M-166 (2004) 

109

2. Wiederholungsversuch:
Klärschlammkompostierung Kläranlage 1:  
Start:  17.04.2002 
Ende:  26.06.2002 
Klärschlammkompostierung Kläranlage 2:  
Start:  17.04.2002 
Ende:  10.06.2002 

5.10 Methodenbeschreibungen 

Nachfolgend kurze Methodenbeschreibungen für die Analytik von festen Proben: 

Summe der Alkylphenolethoxylate (APEO):

Soxhletextraktion mit Dichlormethan 

Einengen des Extraktes 

Reinigung mittels Säulenchromatographie (1 g Isolute C18) 

Elution mit Aceton und tert. – Butylmethylether/ Methanol 

Lösungsmittelaustausch mit Acetonitril 

Bestimmung mit der Hochleistungsflüssigchromatographie mit Fluoreszenzdetektion 

Verteilungsmuster der Alkylphenolethoxylate:

Soxhletextraktion mit Dichlormethan 

Einengen des Extraktes 

Zugabe von 2 ml H2O

Reinigung mittels Säulenchromatographie (1 g Isolute C18) 

Elution mit Aceton und tert. – Butylmethylether/ Methanol 

Einengen des Elutionsmittel bis zur Trockene 

Mit 1 ml Isopropylalkohol/n-Hexan (25/75) aufnehmen 

Bestimmung mittels LC-MS 

Bisphenol A (BPA), Nonylphenol (NP), Octylphenol (OP), Nonylphenolmonoethoxylat 
(NP1EO), Nonylphenoldiethoxylat (NP2EO), Octylphenolmonoethoxylat (OP1EO), Octyl-
phenoldiethoxylat (OP2EO), Nonylphenolessigsäure (NP1EC), Nonylphenolphenoxy-
essigsäure (NP2EC):

Zugabe eines Surrogate Standards (BPA-d16, NP1EC-d2, 4-n-NP-d6) 

Zugabe von 100 µl 1 normaler HCl 

Soxhletextraktion mit Dichlormethan 



110 Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung 

M-166 (2004) Umweltbundesamt 

Einengung des Extraktionsmittels mit Stickstoffkonzentrator 

Lösungsmittelaustausch zu Acetonitril 

Zugabe eines internen Standards (4-n-NP, BPA-d8) 

Bestimmung mittels LC-MS 

PAH:

Zugabe eines Surrogate Standards (Naphthalin-d8, Fluoranthen-d10, Benzo(a) py-
ren-d12) 

Soxhletextraktion mit n-Hexan 

Einengen des Extraktionsmittels  

Reinigung mittels Säulenchromatographie (1,5 g PAH SOIL, J.T. Baker)  

Elution mit Dichlormethan/Petrolether 

Zugabe von Acetonitril und Einengen des Lösemittelgemisches 

Zugabe eines internen Standards (Anthracene-d10) 

Bestimmung mit Gaschromatographie und massenselektiver Detektion 

LAS:

Dotierung mit 4-Octylbenzolsulfonsäure,Na-Salz als Surrogate 

Extraktion mit alkalischem Methanol am Schüttler 

Filtration durch 0,45 µm Filter 

Eineingung des Extraktes 

Reinigung mittels Säulenchromatographie (2 g Aluminiumoxid) 

Reinigung mit Dichlormethan 

Elution mit saurem Methanol (HCl) 

Einengen des Lösemittelgemisches 

Bestimmung des LAS-Gehaltes mit der HPLC mit Fluoreszenz- Detektion 

Summe der Kohlenwasserstoffe: 

Soxhlet- oder  Ultraschallbad-Extraktion mit 1,1,2-Trichlortrifluorethan (TTE)  

Reinigung eines Aliquotes (25 ml) mittels Säulenchromatographie (8 g Aluminium-
oxid) 

Messung mittels FTIR  



Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung  

Umweltbundesamt M-166 (2004) 

111

Für die Analytik des Saugkerzenwassers kamen folgende Methoden zum Einsatz: 

Bisphenol A (BPA), Nonylphenol (NP), Octylphenol (OP), Nonylphenolmonoethoxylat 
(NP1EO), Nonylphenoldiethoxylat (NP2EO), Octylphenolmonoethoxylat (OP1EO), Octyl-
phenoldiethoxylat (OP2EO), Nonylphenolessigsäure (NP1EC), Nonylphenolphenoxy-
essigsäure (NP2EC):

Festphasenextraktion  

Einengung des Extraktionsmittels 

Lösungsmittelaustausch 

Bestimmung mit der LC-MS 

LAS:

Anreicherung der LAS an einer C18-Festphase (1:1000) 

Elution mit Methanol 

Entfernen des Elutionsmittels 

Aufnahme des Trockenrückstandes in Methanol 

Bestimmung mit der Hochleistungsflüssigchromatographie (HPLC) mit Fluoreszenz-
detektion 



112 Verhalten von Tensiden bei der Klärschlammaufbringung bzw. -kompostierung 

M-166 (2004) Umweltbundesamt 

5.11 Tabellenverzeichnis 
Tab.  1: Untersuchungsergebnisse der Alkylphenole............................................................14
Tab.  2: Untersuchungsergebnisse der Nonylphenolethoxylate..........................................16 